[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

    РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ)
П Р И К А З

24.09.2013 г.                                                                                                 № 567 -ОД

г. Петровск, Саратовской области
Об организации и проведении I межмуниципального фестиваля –
конкурса  педагогического мастерства учителей истории, обществознания, ОРКСЭ «Духовность и современность»
            В целях повышение  профессионального мастерства педагогов, совершенствование научно-методического обеспечения образовательного процесса, внедрение и распространение современных инновационных образовательных технологий в  учебно   - воспитательном  процессе развитие  метапредметной  направленности  и междисциплинарных связей
ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Организовать и провести    I межмуниципальный фестиваль –конкурс педагогического мастерства учителей истории, обществознания, ОРКСЭ

«Духовность и современность» с 20 октября  2013 г. по 8 ноября  2013 г. на базе МБОУ СОШ № 1.

2.Утвердить  Положение о I межмуниципальном фестивале – конкурсе педагогического мастерства учителей истории, обществознания, ОРКСЭ

«Духовность и современность» (Приложение № 1).
3.Заявка на участие в муниципальном фестивале конкурсе(Приложение № 2).
4. Утвердить состав оргкомитета I межмуниципального фестиваля–конкурса педагогического мастерства учителей истории, обществознания, ОРКСЭ

«Духовность и современность» (Приложение № 2).

5.Директору МБОУ СОШ № 1 Саранцевой Л.В. обеспечить кабинеты для проведения I межмуниципального фестиваля–конкурса педагогического мастерства учителей истории, обществознания, ОРКСЭ

«Духовность и современность»
6.Ответственность за организацию и проведение конкурса возложить на руководителя  методического объединения учителей истории и обществознание, учителя истории МБОУ СОШ №1 Щербакову И.В.
 7.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Начальник управления образования
Г.И.Медведева
Приложение №1

к приказу управления образования

от  24.09.2013г. № 567-ОД

Положение

О I межмуниципальном фестивале – конкурсе педагогического мастерства учителей истории, обществознания, ОРКСЭ

«Духовность и современность»

I.Общие положения
Одной из приоритетных задач Российского образования является   духовно-нравственное воспитание молодежи .   В стандартах второго поколения придаётся большое значение духовно-нравственным ценностям.  Идеологической  и  методологической  основой  ФГОС  является  Концепция духовно-нравственного  развития  и  воспитания  личности  гражданина  России,  которая определяет  систему  базовых  национальных  ценностей,  современный  национальный воспитательный  идеал,  цель  и  задачи  духовно-нравственного  развития  и  воспитания обучающихся в единстве учебной и внеучебной деятельности.
Условия эффективной деятельности педагога по духовно-нравственному воспитанию молодежи включают его личные качества и профессиональные умения: насыщение педагогического процесса духовно-нравственным содержанием; разнообразие средств и приемов педагогического воздействия; использование возникающих проблемных ситуаций в целях духовно-нравственного воспитания обучающихся; подкрепление воспитательных воздействий моральными стимулами и потребностью  в  постоянном профессиональном росте.
Настоящее Положение определяет статус, условия участия,  цели, задачи, фестиваля - конкурса  педагогического мастерства.
1.2.Цель и задачи фестиваля – конкурса:
- повышение  профессионального мастерства педагогов;
- совершенствование научно-методического обеспечения образовательного процесса;

- выявление и распространение  передового педагогического опыта;

- внедрение и распространение современных инновационных образовательных технологий в  учебно   - воспитательном  процессе.

-развитие  метапредметной  направленности  и междисциплинарных связей

1.3. Условия участия.
-участниками конкурса являются: преподаватели истории, обществознания и ОРКСЭ образовательных учреждений  Петровского  муниципального района и других районов области;

- принимаются только индивидуальные  заявки;
- педагог имеет право участвовать в нескольких номинациях

- конкурс предусматривает только очное участие  педагогов

1.4. Сроки проведения Конкурса:
20 октября-  1ноября 2013года - прием заявок по электронной почте

8 ноября 2013года – работа фестиваля – конкурса.

1.5.Место проведения фестиваля:  МБОУ СОШ № 1г.Петровска

1.6. Начало работы фестиваля: 10.00ч

2.Организация Конкурса

Организаторами  фестиваля – конкурса являются:

- Управление образования администрации Петровского муниципального района

- МКУ "Методико-правовой центр» управления образования администрации  Петровского муниципального района

- Методический совет

 - РМО учителей истории и  обществознания Петровского муниципального района

Оргкомитет:

· осуществляет общее руководство организацией и проведением фестиваля-конкурса

·        формирует состав жюри;

· утверждает программу и список участников;

· создает равные условия для всех участников

· утверждает итоговые документы по определению и награждению победителей;

· организует  награждение победителей фестиваля-конкурса

· Оргкомитет несёт ответственность за соблюдение настоящего Положения, правил и процедур подготовки и проведения фестиваля –конкурса

Жюри  Конкурса:

· рассматривает исследовательские и проектные работы, представленные участниками,

· оценивает мастер-классы и уроки – импровизации участников

· определяет победителей;

· представляет итоговый протокол работы секции с указанием рейтинга участников

3.Номинации фестиваля - конкурса и требования к участникам

Фестиваль-конкурс проводится по трем номинациям:

I.Номинация « Исследовательская  работа  и  Педагогический проект»
В данной номинации участники  очно представляют только авторские  исследования или педагогические проекты, соответствующие обшей тематике фестиваля, отражающие проблемы духовно-нравственного воспитания обучающихся и пути их решения.

Регламент выступления : 10минут (7минут - защита работы,3 минуты - ответы на вопросы)

Основные критерии оценки педагогического исследования:
	- актуальность темы, новизна
	0- 3 баллов

	-наличие целей, задач, четко выстроенной структуры работы
	0-3баллов

	- уровень раскрытия темы
	0- 5 баллов

	- степень самостоятельности рассмотрения проблемы
	0- 5 баллов

	- широта и характер использования источников
	0- 5 баллов

	- научная обоснованность вывода
	0- 3 баллов

	- грамотность изложения при защите работы
	0- 5 баллов

	- компетентность докладчика ( умение отвечать на вопросы и вести диалог)
	0-5 баллов

 Общие требования к структуре  педагогического проекта

1.Описание проблемы

2.Выдвижение гипотезы и ожидаемых результатов

3.Наличие целей, задач

4.Этапы реализации проекта

4.Итоги и практическая значимость (выход) проекта.

Основные критерии оценки педагогического проекта :

	- обоснование, актуальность темы ( проблемы)
	0- 5 баллов

	- оригинальность решения проблемы
	0- 5 баллов

	-оформление конкурсного проекта согласно всем предъявляемым требованиям
	0- 5 баллов

	- практическая значимость (выход)проекта
	0- 5 баллов

	- грамотность изложения при защите проекта
	0- 5 баллов

	- компетентность докладчика ( умение отвечать на вопросы и вести диалог)
	0- 5  баллов

II.Номинация « Мастер-класс»

В данной номинации участники проводят  мастер-класс,  который является особой  формой передачи знаний и умений, обмена опытом обучения и воспитания, центральным звеном которой является демонстрация авторских оригинальных методов работы.

 Регламент: 30минут

Алгоритм технологии  мастер - класса
1. Презентация педагогического опыта учителем-мастером:

· кратко характеризуется педагогическая концепция, заявленная в теме мастер-класса;

· описываются достижения в реализации педагогической концепции;

· демонстрируется результативность деятельности учащихся, свидетельствующая об эффективности используемой технологии;

· определяются перспективы в работе учителя-мастера.

2. Представление системы учебных занятий:

· определяются основные приемы работы, которые автор мастер – класса будет демонстрировать слушателям.

3. Проведение имитационной игры:

· автор мастер-класса проводит учебное занятие со слушателями, демонстрируя приемы эффективной работы с учащимися;

· слушатели одновременно играют две роли: учащихся экспериментального класса и экспертов, присутствующих на открытом занятии.

4. Моделирование(по усмотрению конкурсанта)

· участники мастер-класса конструируют собственную модель учебного занятия в режиме технологии учителя-мастера;

· автор мастер-класса  исполняет  роль консультанта, организует работу слушателей и управляет ею;

· автор мастер-класса совместно со слушателями проводит обсуждение авторских моделей учебного занятия.

5. Рефлексия:

· проводится дискуссия по результатам совместной деятельности автора мастер-класса и слушателей.

Основные критерии оценки мастер-класса в рамках фестиваля-конкурса

	· Презентативность. Выраженность инновационной идеи, уровень ее представления, культура презентации идеи, популярность идеи в педагогике, методике и практике образования.

	0- 5 баллов

	· Эксклюзивность. Ярко выраженная индивидуальность (масштаб и уровень реализации идей). Выбор, полнота и оригинальность решения инновационных идей.
	0-5

	· Прогрессивность. Актуальность и научность содержания и приемов работы, способность автора мастер-класса не только к методическому, но и к научному обобщению собственного опыта
	0-5

	· Мотивированность. Наличие на занятии приемов и условий мотивации, включения каждого в активное творчество по созданию нового продукта деятельности.
	0-5

	· Оптимальность. Достаточность используемых на занятии средств, их сочетание, связь с целью и результатом (промежуточным и конечным).
	0-5

	· Технологичность. Четкий алгоритм занятия (фазы, этапы, процедуры), наличие оригинальных приемов актуализации, проблематизации (определение противоречий и пути их разрешения),  приемов поиска и открытия, удивления, озарения, рефлексии.
· Артистичность.  Способность к импровизации, степень воздействия на аудиторию, степень готовности к популяризации своего опыта
	0-5
0-5

	· Общая культура. Эрудиция, нестандартность мышления, стиль общения, культура интерпретации своего опыта.
	0-5

III.Номинация «Урок-импровизация»

Урок-импровизация – это одна из форм презентации достижений педагога. Это урок необычного вопроса, оригинальной постановки интересной проблемы, открытия для себя в обычном удивительного, нового. Урок не должен быть стандартным, состоящим из определенных, всем известных, этапов. При этом вовсе не обязательно излагать в полном объеме в соответствии с заданной темой ее содержание и требовать от аудитории полного ответа. Умение найти «золотую» середину, владение содержанием, способность использовать его в необходимом контексте определяют в конечном счете профессионализм учителя.

При работе в неординарных условиях учитель наиболее ярко может продемонстрировать основные составляющие педагогического мастерства:

· грамотное, в соответствии с целями и задачами урока, использование современных или традиционных образовательных технологий;

· широту кругозора, общекультурный уровень,

· коммуникативные способности, педагогический артистизм;

· свои личностные интересы и особенности;

· уровень организационной культуры и самоорганизации: умение управлять своим творческим самочувствием, способность к импровизации;

умение достигать результата в любой ситуации при любом уровне подготовленности аудитории.

 Урок-импровизация проводится в присутствии педагогической общественности при возможном участии других конкурсантов. Продолжительность урока-импровизации 20 минут.

Тема урока- импровизации в рамках фестиваля – конкурса

                                   «  Самое  важное в жизни…»

Форму урока-импровизации определяет участник.

Урок должен :

1. отражать метапредметную направленность и междисциплинарные связи;

2.  формировать целостную картину мира и надпредметные компетентности.

Основные критерии оценки урока-импровизации  в рамках фестиваля-конкурса

	1.  Общая культура учителя: эмоциональные проявления, поведение (естественность);речь; эрудиция.

	0- 5 баллов

	2. Создание оптимальной психологической атмосферы на уроке: контакт с аудиторией; владение инициативой; умение создать необходимый эмоциональный настрой; активность аудитории.

	0-5 баллов

	3. Авторский почерк: оригинальность творческого замысла: авторские находки и идеи;

	0-5баллов

	4. Профессиональное мастерство:
интеллектуальный уровень, обращение к другим областям знаний;

метапредметная направленность занятия, формирование целостной картины мира;

методический уровень урока: владение содержанием, использование разных типов и видов источников знаний;

импровизационность.

	0-5баллов

Примечание. Исследовательские работы, проекты, сценарии уроков представляются в печатном и электронном виде жюри  в день работы фестиваля на листах формата А 4 со стандартными полями, шрифт 14 Times New Roman, межстрочный интервал 1.0.

5. Итоги фестиваля – конкурса , поощрение победителей и участников

Итоги фестиваля-конкурса подводятся жюри в каждой номинации.                       Участникам  присваивается:

    одно первое место;

    не более двух вторых мест;

    не более двух третьих мест;

Победители и призёры будут награждены дипломами,  остальные участники - сертификатами.

6. Контактная информация

E-mail для подачи заявки: scherbakovairina@list.ru или scherbakovairina2010@yandex.ru

Контактный телефоны: 89053246000

 Контактное лицо: Щербакова Ирина Вячеславовна, руководитель РМО учителей истории и обществознания

Приложение №2

к приказу управления образования

от  24.09.2013г. № 567-ОД

Заявка на участие в муниципальном фестивале конкурсе

«Духовность и современность»

	№
	Ф.И.О. автора
(полностью)
	Место
работы,
должность
	Номинация
	Тема работы, урока
	Контактный телефон,
e-mail

	1.

Директор                             Подпись                                                 Ф.И.О.
В случае участия в нескольких номинациях заявки подаются для каждой номинации отдельно

Приложение №3
к приказу управления образования

от  24.09.2013г. № 567-ОД

                                            Состав оргкомитета
 I межмуниципального фестиваля– конкурса педагогического мастерства учителей истории, обществознания, ОРКСЭ

«Духовность и современность»

1.Медведева Г.И., начальник управления образования администрации Петровского муниципального района;
2.Михеева А.В., руководитель МКУ "Методико-правовой центр» Управления образования администрации  Петровского муниципального района;
3.Волкова Е.В., руководитель методического отдела   МКУ  « Методико-правовой центр МОУ Петровского района»;
4.Саранцева Л.В., председатель  районного методического совета, директор МБОУСОШ№1г.Петровска;
5.Курбатова Н.А., методист МКУ "Методико-правовой центр» Управления образования администрации  Петровского муниципального района;
6.Щербакова И.В., руководитель РМО учителей истории и обществознания Петровского района;
7.Волотовская В.В., руководитель РМО учителей ОРКСЭ Петровского района;
8.Мокрецова Н.Н., заместитель директора по УР МБОУ СОШ№1;
9.Варыпаева И.А., учитель истории и обществознания МБОУСОШ№2;
10.Набирушкина Е. Ф., педагог-психолог  МБОУСОШ№2  г.Петровска, учитель ОРКСЭ.
Приложение №4

к приказу управления образования

от  24.09.2013г. № 567-ОД

        Состав жюри фестиваля – конкурса
Секция «Исследовательская работа», «Педагогический проект»

Председатель жюри:

Алексеев В.С., методист МКУ "Методико-правовой центр»

Члены жюри

1. Еремкина И.В., руководитель РМО заместителей директоров по УВР

2. Учаева В.В., руководитель РМО учителей технологии

3.Сторожева Т.Ю., руководитель РМО учителей русского языка и литературы.

                                       Секция «Мастер-класс»

 Председатель жюри:

Михеева А.В., руководитель МКУ "Методико-правовой центр»
Члены жюри:
1.Курбатова Н.А.,  методист МКУ "Методико-правовой центр»
2.Саранцева Л.В.,  руководитель Методического совета , директор МБОУСОШ№1г.Петровска

3.Кащеева Н.В., руководитель РМО учителей иностранного языка

                          Секция «Урок-импровизация»

Председатель жюри:

Волкова Е.В., руководитель методического отдела   МКУ « Методико-правовой центр МОУ Петровского района»

Члены жюри:

1.Потапова И.А., заместитель директора по ВР МБОУСОШ№1

2. Мохова И.В., руководитель РМО учителей математики

3. Полевова Л.Ю.,  руководитель РМО учителей географии